
PARTECIPAZIONE DEL PROGETTO EDU-MOB, COFINANZIATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 ALLA MANIFESTAZIONE 
URBANPROMO 2019 

 
PREMESSO CHE 

 

 

- FI.L.S.E ha svolto durante il 2016 incarico di supporto a Regione Liguria per la presentazione del progetto 
EDUmob, in particolare curando la formulazione del budget finanziario, il caricamento del progetto nel sistema 
informativo del Programma ALCOTRA Synergie ed il supporto alla definizione dei rapporti con il partner francese 
ed i soggetti attuatori individuati nei Comuni di Ventimiglia, Vallecrosia e Bordighera;  

- Con propria deliberazione 218 del 03-03-2017 Regione Liguria ha preso atto dell’approvazione del progetto 
EDUmob da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma Italia Francia ALCOTRA 2014-2020 che è stato 
presentato da Regione Liguria con il supporto di FI.L.S.E  ed in collaborazione con il Dipartimento della Alpi 
Marittime, partner francese,.e prevede un budget complessivo di Euro 2.550.000; 

- Con successiva DGR 419 del 25-05-2017 Regione Liguria ha dato avvio al progetto EDUmob dando mandato al 
Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile di procedere all’attuazione delle attività di 
progetto; 

- Il Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile ha ritenuto importante proseguire il rapporto di 
collaborazione avviato a suo tempo da Regione con FI.L.S.E. e con propria comunicazione del 12-06-2017 ha 
richiesto a FI.L.S.E. stessa un’offerta economica opportunamente articolata per il supporto alla gestione del 
progetto EDUmob e più in particolare per l’attività di coordinamento generale del progetto, monitoraggio 
finanziario e tecnico anche in supporto dei Comuni liguri di Ventimiglia Bordighera e Vallecrosia, e per l’attività di 
comunicazione con la realizzazione di due eventi e la definizione di concerto con Regione stessa di un piano di 
comunicazione e diffusione del progetto, tra cui la costituzione di un social media team.  

- A fronte della suddetta attività, da svolgersi con durata sino al termine del progetto (aprile 2020) oltre alle 
conseguenti attività di rendicontazione, Regione ha reso disponibile un budget pari ad Euro 145.200 iva inclusa;  

- Con propria comunicazione prot. 1891 del 23-6-2017 FI.L.S.E. ha riscontrato la richiesta di offerta presentata da 
Regione formulando la propria articolazione di costi e impegni a valere sulle diverse WP richieste; 

- Con decreto del Dirigente n. 3384 del 13 luglio 2017 Regione Liguria ha accettato l’offerta di FI.L.S.E. e affidato 
incarico in house alla FI.L.S.E. per supporto alla gestione e comunicazione del progetto EDUmob a valere sul 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia ALCOTRA 2014 – 2020  

- Il Progetto prevede la realizzazione di una mostra itinerante per la diffusione delle buone pratiche dello stesso e 
l’illustrazione di quanto realizzato; 

- L’Assessorato all’Urbanistica della Regione ha comunicato la possibilità ed interesse a partecipare alla 
manifestazione Urban Promo che costituisce un momento di rilevanza nazionale per illustrazione di progettualità 
e Piani di sviluppo; 

- E’ stato ritenuto coerente alle finalità del progetto la partecipazione alla manifestazione di cui trattasi, anche in 
virtù della partecipazione alla stessa della Società FS Sistemi Urbani, che attualmente sta collaborando con 
Regione stessa per la realizzazione dei percorsi ciclabili su tracciati ferroviari dismessi; 

- FI.L.S.E. ha richiesto preventivo alla società Urbit e ha stimato in Euro 1.500 oltre IVA il costo dell’incarico;  

- La partecipazione prevede altresì la realizzazione da parte di Urbit di appositi pannelli illustrativi che resteranno, 
al termine della manifestazione, nella proprietà di Regione e potranno essere utilizzati nel corso del progetto 
EDUmob per la partecipazione ad ulteriori eventi; 

- Tale importo trova capienza all’interno del budget definito con Regione Liguria; 

- Il servizio può essere affidato in via diretta ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 
PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 
- di procedere all’acquisto diretto sottosoglia alla società Urbit per partecipazione alla manifestazione Urban Promo 

2019 che si terrà a Torino dal 12 al 15 Novembre 2019 per il valore complessivo di Euro 1.500 + Iva. 
 
 
 



- di procedere alla formalizzazione dell’acquisto dei servizi della società Urbit per partecipazione alla 
manifestazione Urban Promo 2019 che si terrà a Torino dal 12 al 15 Novembre 2019 per il valore complessivo di 
Euro 1.500 + Iva., dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esito delle verifiche dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in caso 
di eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza di procedere sollecitamente alla 
sottoscrizione dell’incarico. 

 
 

Genova, 04 novembre 2019 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Walter Bertini) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 

- Richiamata la deliberazione del CDA di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate deleghe 
gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di spesa approvato, di 
contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila; 

- Vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere ad acquisto diretto sottosoglia dalla società 
Urbit i servizi di partecipazione alla manifestazione Urban Promo 2019 che si terrà a Torino dal 12 al 15 Novembre 
2019 e realizzazione di appositi pannelli grafici illustrativi del progetto EDUmob e della realizzazione dei percorsi 
ciclabili, per il valore complessivo di Euro 1.500 + Iva. 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in modo 
conforme alla vigente normativa; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo affidamento. 
 

 

Genova, 04 novembre 2019 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 

(Dott. Paolo Cenedesi) 

 



 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN INCARICO PER SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PROGETTO SMAU GENOVA 
2019 NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVE ATTIVATE A SUPPORTO DELLA SMARTCUP LIGURIA 2019 E PIÙ IN 
GENERALE NEL QUADRO DI PROMUOVERE E SOSTENERE L’AVVIO DI NUOVE IMPRESE AD ALTO 
CONTENUTO TECNOLOGICO E DI SVILUPPARE AZIONI COORDINATE ANCHE CON ALTRI STRUMENTI 
REGIONALI, NAZIONALI ED INTERNAZIONALI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE START UP AD ALTO 
CONTENUTO INNOVATIVO. 
 
 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- FI.L.S.E. S.p.A. è il soggetto tecnico che supporta e assiste la Regione Liguria per l’attività di Smartcup 
Liguria. 
 

- nell’ambito delle suddette attività FI.L.S.E. si occupa dell’organizzazione di attività a supporto di 
Regione Liguria nel quadro di promuovere e sostenere l’avvio di nuove imprese ad alto contenuto 
tecnologico e di sviluppare azioni coordinate anche con altri strumenti regionali, nazionali ed 
internazionali finalizzati al sostegno delle start up ad alto contenuto innovativo. 

 

- Regione Liguria ha individuato nel progetto SMAU – e nelle sue articolazioni extraregionali ed 
internazionali un efficace strumento per il perseguimento degli obiettivi prefissati dalla Strategia 
Regionale al supporto del tessuto imprenditoriale locale, delle start up innovative a sostegno a 
sostegno dell’open innovation di Regione Liguria. 

 

- Nell’ambito delle iniziative di supporto alla creazione di start up a contenuto innovativo,  SMAU ha 
realizzato due edizioni di successo di SMAU Genova nel 2017 e nel 2018. 

 

- In data  20 novembre 2019 FILSE ha ricevuto offerta da SMAU SERVIZI SRL per la realizzazione 
dell’evento SMAU Genova 2019, che dovrà tenersi a Genova il 26 novembre p.v. presso palazzo della 
Meridiana, per un importo pari a  euro 20.000,00 + IVA. 
 

- Che in considerazione dell’importo previso e del budget dedicato all’iniziativa presente nella commessa 
SMARTcup Liguria 2019, l’acquisto può essere affidato e sarà affidato in via diretta a soggetto 
sopracitato. 

 

- Che il soggetto individuato da FI.L.S.E. è quindi SMAU Servizi SRL. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 

 
- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto specialistico sopra indicato SMAU 

Servizi SRL; 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a SMAU Servizi SRL prevedendo un corrispettivo per il 

servizio previsto di euro € 20.000,00 oltre IVA, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o 
connessa all’attività, dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari 
adempimenti. 

 
Genova, 25 novembre 2019 

 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 

- Richiamata la deliberazione del CDA di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate 
deleghe gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di 
spesa approvato, di contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila; 

- Vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento diretto sottosoglia 
a “SMAU Servizi SRL” per la realizzazione dell’evento SMAU 2019, nell’ambito delle attività di 
SMARTcup Liguria 2019, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un 
corrispettivo per la fornitura richiesta di € 20.000,00 oltre IVA, comprensivo di qualunque onere e 
spesa derivante e/o connessa all’attività; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo affidamento. 
 

 

Genova, 25 novembre 2019 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 

(Dott. Paolo Cenedesi) 
 
 
 
 



 

Affidamento : Incarico di assistenza legale procedura negoziata per stipula di 3 
Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi legali nell’ambito della gestione di bandi 

 
PREMESSO CHE 

 
- La Filse ha proceduto all’avvio “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) del D.Lgs. 50/2016, per la stipula n. 3 (tre) Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi 
legali nell’ambito della gestione di bandi, strumenti e procedimenti in favore delle 
imprese, di privati e degli Enti pubblici” (di seguito “Procedura”), della durata di 48 mesi 
ciascuno, per un importo complessivo di Euro 600.000,00 (seicentomila/00) oltre CPA e 
IVA di legge; 
 

- In data 30 aprile 2019, come da Verbale di ricezione e verifica delle domande di 
partecipazione all’Invito alla procedura negoziata, si è preso atto dell’invio di 5 offerte a 
valere sulla “Procedura”; 

 
- A seguito dell’apertura delle buste A per 4 di queste si è proceduto con il soccorso 

istruttorio mentre per una è stato necessario procedere con il provvedimento di 
esclusione per il quale era già stato chiesto un parere legale all’ Avv. Sordini; 

 
- Anche a seguito del soccorso istruttorio, 3 offerte rimaste hanno presentato ulteriori dubbi 

sulla possibilità di essere ammesse alla verifica dell’offerta tecnico ed economica della 
gara. 

 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- Lo Studio Legale Merani e Vivani Associati nella persona dell’ Avvocato Elisabetta 
Sordini ha le necessarie competenze nella gestione di gare a procedura negoziata ed ha 
già approfondito i termini della gara in oggetto 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE 
 

- di procedere all’affidamento Studio Legale Merani e Vivani Associati nella persona dell’ 
Avvocato Elisabetta Sordini dell’incarico in oggetto 

- di procedere alla formalizzazione dell’affidamento Studio Legale Merani e Vivani 
Associati  prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 10.000,00 oltre IVA 
e CPA,  
così suddiviso: 

• Assistenza nella gara in corso, compresi la/le esclusione/i, sino 
all’aggiudicazione: € 4.000,00 + IVA e CPA; 

• Assistenza nella successiva procedura, comprese la redazione della 
 manifestazione di interesse e la revisione degli atti di gara sino 
all’aggiudicazione: € 6.000,00 + IVA e CPA 

 
- dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 

 
 
Genova,  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                       (Dott. Andrea Storace) 

 
 



 

2 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- vista la determina del RUP Dott. Andrea Storace che propone di procedere 
all’affidamento allo Studio Legale Merani e Vivani Associati nella persona dell’ Avvocato 
Elisabetta Sordini dell’incarico, prevedendo un corrispettivo per le attività di € 10.000,00 
oltre IVA e CPA; 
 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 
espletate in modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
 

- di dichiarare lo Studio Legale Merani e Vivani Associati aggiudicatario, in via definitiva, 
della procedura in oggetto; 
 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 
 
 
Genova,  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                               (Dott. Ugo Ballerini) 

 

 



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato





pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato


